CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n.º 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal um estudo técnico para

implantar placas de identificação para recolhimento

de resíduos fecais de animais conduzidos em

espaços públicos.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.?, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.º Senhor

Prefeito Municipal um estudo técnico para implantar placas de identificação

para recolhimento de resíduos fecais de animais conduzidos em espaços

públicos. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico a presente propositura considerando a importância do

recolhimento dos excrementos fecais dos animais em questão de saúde pública.

Haja visto que a sujeira deixada pelos animais aumenta a incidência de

zoonoses, como verminoses e parvovirose (doença que acomete principalmente

cães e que chega a matar cerca de 90% dos infectados e não tratados).

Sala das Sessões, em 15 de aril de 2024.
“e

Luiz Alberto inha” Pereira

PROT-CMI 1979/2024
16/04/2024 - 08:20
IND 1093/2024